



16.8.2005

SS/OK/A
Kaupunginhallitus
PL 1 (Pohjoisesplanadi 11-13)
00099 HELSINGIN KAUPUNKI

Khs dnro	2005-1169/382
Stn dn	
Saap./Anl.	22-08-2005

LAUSUNTO RAITTIUSNEUVOSTON PERUSTAMISEHDOTUKSESTA

Terke 2005-982

Raittiuden ystävät ry:n tekemässä aloitteessa perustellusti tuodaan esille päihteiden käytön ja siitä nousevien moninaisten ongelmien lisääntyminen maassamme. Esityksen mukaan ehkäisevä päihdetyö onnistuakseen edellyttää toimivia yhteistyöverkostoja eri toimijoiden kesken ja tällaista toimintaa kuntatasolla koordinoisi raittiusneuvosto.

Koska Helsingissä maantieteellisen sijainnin ja suurkaupunkiluonteen vuoksi ilmenee päihteiden käyttöä enemmän kuin muualla Suomessa, on Helsingin kaupunki jo vuosia työskennellyt määrätietoisesti kaupungissa esiintyvien päihdeongelmien ja niistä nousevien haittojen vähentämiseksi. Kokemuksemme on, että päihteiden käytön ennaltaehkäiseminen ja päihteiden käyttöön puuttuminen vaativat aina toimivia eri viranomaistahoista, järjestöistä ja kansalaisryhmistä sekä omaisista ja vapaaehtoistyöntekijöistä muodostuvia yhteistyöverkostoja.

Helsingin kaupunginvaltuuston vuonna 2000 hyväksymä huumestrategia ohjaa osaltaan Helsingin kaupungin toteuttamaa päihdetyötä. Huumestrategiassa painotetaan muun muassa vahvasti lapsiin ja nuoriin kohdistuvaa ennaltaehkäisevää päihdetyötä, jossa terveyskeskuksen, sosiaaliviraston, opetusviraston ja nuorisoasiainkeskuksen tulee yhdistää osaamisensa ja resurssinsa ennaltaehkäisevän päihdetyön suunnittelussa ja toteuttamisessa. Kouluterveydenhoitajat ovat olleet mukana laatimassa helsinkiläisten koulujen koulukohtaisia toimintamalleja/päihdeohjelmia. Ne pitävät sisällään ehkäisevän työn, varhaisen puuttumisen ja riskiryhmät sekä hoitoonhauksen ja tukitoimet.

Helsingin kaupunkien alkoholin ja muiden päihteiden käyttö ja niistä nousevat terveydelliset ja sosiaaliset haittavaikutukset on otettu huomioon Helsingin terveyskeskuksen strategiassa vuosille 2005 - 2007. Strategian yhtenä tavoitteena on tehostaa haitallisten elintapojen, kuten tupakoinnin, alkoholin ja huumausaineiden käytön tunnistamista ja niihin puuttumista mahdollisimman varhain tukemalla väestön elintapamuutoksia.



16.8.2005

Toimintamuotoina ovat terveellisten elintapojen ohjauksen tehostaminen, alkoholin käyttöä kartoittavan Mini-interventiomallin toteuttaminen asiakaskontakteissa, osallistuminen vuosina 2004-2006 valtakunnalliseen "Alkoholin suurkuluttajien mini-interventio osaksi perusterveydenhuollon toimintaa" ja "Varusmiesikäisten nuorten miesten syrjäytymisen ehkäisy"- projektiin.

Helsingin terveyskeskus panostaa asiakasvastaanotoilla monella tavalla päihteiden käytön ennaltaehkäisyyn ja päihdehoitoon. Terveysasemat ja koulu- ja opiskelijaterveydenhuolto osallistuvat parhaillaan valtakunnalliseen alkoholin suurkuluttajien mini-interventio-projektiin (VAMP-projekti), joka on osa Kansallista terveydenhuoltoprojektia ja toteutetaan kiinteässä yhteydessä valtakunnallisen Alkoholiohjelman (2004 -2006) kanssa. Helsingin terveyskeskuksessa toimii tällä hetkellä kaksi Mini-interventio-projektin aluekoordinaattoria. Asiakaskontakteissa toteutetaan tällä hetkellä VAMP:n mukaista alkoholin käyttöä kartoitettavaa interventiomallia (Mini-interventio). Äitiysneuvolassa raskaana olevan naisen päihteiden käyttö kartoitetaan aina äitiysneuvolassa. Koulu- ja opiskelijaterveydenhuollossa päihdeasioita käsitellään eri luokka-asteilla yksilövastaanotoilla sekä ryhmä- ja luokkatilanteissa. Oppilaalle tehdään tarvittaessa tavoitteellinen tupakoinnin/päihteiden käytön lopettamissuunnitelma yhdessä oppilaan kanssa. Kaupunginosittain on myös ruohonjuuritason verkostotyötä päihde- ja huumeasioiden hoitamiseksi. Tiivistä yhteistyötä tehdään myös varsinaisten päihdehoitoyksiköiden, kuten A-klinikan, kanssa.

Helsingissä on jo vuosia toiminut kaupunginhallituksen nimeämä Terve ja turvallinen kaupunki- neuvottelukunta, jonka jäsenet edustavat kaupungin eri hallintokuntia ja muita viranomaistahoja (seurakunta, poliisi) sekä kansanterveysjärjestöjä. Helsingin terveyskeskus on edustettuna neuvottelukunnassa. Neuvottelukunnassa käsitellään muun muassa päihteiden käyttöä ja niiden ennaltaehkäisyyn kohdistuvia toimenpiteitä. Voidaan katsoa, että Terve ja turvallinen kaupunki - neuvottelukunta monilta osin hoitaa jo Helsingissä Raittiuden ystävät ry:n ehdottamaa raittiusneuvoston koordinoivaa tehtävää.

Helsingissä nuorten ehkäisevää päihdetyötä toteuttaa vuonna 2003 vakinaistettu, sosiaaliviraston hallinnoima Klaari-toiminta, joka toimii alueellisessa yhteistyössä ammattihenkilöstön, järjestöjen, vanhempien ja muun väestön kanssa koordinoiden eri tahojen voimavaroja toimiviksi verkostoiksi. Klaarin tavoitteena on luoda nuorille turvaverkko, jonka avulla heidän hyvinvointinsa lisääntyy ja päihteidenkäyttö vähenee.



16.8.2005

Päihteiden käytön ennaltaehkäisyyn ja itse päihdehoitoon panostetaan tällä hetkellä paljon Helsingissä. Terveyskeskuksen näkökulmasta ei sen vuoksi ole tarpeen perustaa Helsinkiin uutta päihdeasioita koordinoivaa yhteistyöfoorumia. Raittiusneuvoston toiminta ei toisi lisäarvoa nykyisiin vakiintuneisiin verkostoituneisiin yhteistyömuotoihin. Helsingin terveyskeskus on aina ollut aktiivinen toimija em. yhteistyöverkostoissa ja panostaa jatkossakin toiminnassaan tavoitteelliseen päihteiden käytön vastustamiseen ja nykyisten yhteistyömuotojen kehittämiseen.

Lisätiedot:

Kupiainen Marketta, hallintoylihoitaja, puhelin 31042348, 0503226743

TERVEYSLAUTAKUNTA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Suzan Ikävalko
puheenjohtaja

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Leena Moisander
pöytäkirjanpitäjä